
 

U:\Ragioneria\GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIO E COMMISSIONI\282-2022 Gettoni presenza Consiglio 2022.docx 

 

 

 
 

 

Determinazione del Servizio Finanziario n. 282 del 19 dicembre 2022 

OGGETTO: Liquidazione dei gettoni di presenza ai Consiglieri comunali ed ai membri delle 
Commissioni comunali, relativamente alle sedute tenutesi nell’anno 2022. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 4 di data 07.03.2022 con oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022-2024, del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e della 
nota integrativa.” 

Accertata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto 
disposto dalla deliberazione della Giunta comunale n. 118 di data 25.07.2022, con oggetto: 
“Esame ed approvazione nuovo atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 
competenza dei responsabili dei servizi ed uffici”; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2022 di data 28.07.2022, prot. n. c_m365-28/07/2022- 
0004862/P avente ad oggetto: “Atto di nomina dei responsabili dei servizi ed uffici e affidamento 
dei compiti indicati nell’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024”;  

Premesso che con deliberazione n. 24 di data 08.10.2020 il consiglio comunale ha provveduto 
alla convalida dei consiglieri proclamati eletti nelle consultazioni tenutesi nei giorni 20-21 
settembre 2020; 

Precisato che è vietato il cumulo di indennità e gettoni di presenza comunque percepiti per le 
cariche contemporaneamente rivestite nei Comuni, ai sensi dell’art. 67 comma 4 del C.E.L., 
approvato con L. R. 03.05.2018, n. 2, e che quindi al sindaco ed ai componenti dell’organo 
esecutivo cui è attribuita un’indennità mensile di carica non è dovuto alcun gettone di presenza 
per la partecipazione alle sedute del consiglio comunale; 

Richiamato il Decreto del Presidente della Regione 18 febbraio 2020 n. 7 avente per oggetto: 
Regolamento concernente “Determinazione della misura e disciplina dell’indennità di carica e dei 
gettoni di presenza per gli amministratori locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige nel 
quinquennio 2020-2025 (art. 67 e 68 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.)”; 

Dato atto che il gettone di presenza per i consiglieri comunali determinato dal citato D.P.Reg. n. 
7/2020 è rimasto invariato rispetto a quello determinato con il D.P.Reg. n. 63/2015, con il 
D.P.Reg. n. 4/L/2010 e con il D.P.Reg. 16 giugno 2006 n. 10/L, ed è pari ad Euro 40,00.= a 
seduta lordi; 

Vista la L.R. 05.02.2013 n. 1 recante modifiche alle disposizioni regionali in materia di 
ordinamento ed elezione degli organi dei Comuni, ed in particolare l’articolo 18 che, modificando 
l’articolo 1 della L.R. 07.05.1976 n. 4 e ss.mm., ha introdotto il divieto di cumulo di indennità di 
carica e di cumulo di indennità di carica e gettoni di presenza per le cariche contemporaneamente 
rivestite negli enti indicati nel comma 1 dell’art. 1 della L.R. n. 4/1976 a partire dall’entrata in 
vigore della L.R. n. 1/2013 e cioè dal 14 marzo 2013; 

Dato atto che i consiglieri comunali hanno reso apposita dichiarazione indicante l’eventuale 
ulteriore carica contemporaneamente rivestita in altro ente e (in caso affermativo) per quale 
indennità o gettoni di presenza decidono di optare e verificato che tutti i consiglieri hanno optato 
per il gettone di presenza spettante per la carica di consigliere comunale; 

COMUNE DI PIEVE DI BONO-PREZZO 
Provincia di Trento 

 

C.A.P. 38085 
Tel. 0465/674001 - Fax 0465/670270 

E-mail: finanziario@comune.pievedibono-prezzo.tn.it 

Pec comune@pec.comune.pievedibono-prezzo.tn.it 

Cod. Fiscale e Partita IVA  02401730227 



Visti l’art. 2 comma 30 della L. 24.12.2007 n. 244 (Legge finanziaria 2008) e la circolare del 
Ministero dell’Interno n. 1/08 prot. 20080000033 Direzione centrale dei servizi elettorali, che 
prevedono che le funzioni di componente delle commissioni elettorali comunali siano svolte 
gratuitamente; 

Precisato perciò che ai membri della commissione elettorale comunale, a partire dal 01 gennaio 
2008 non spetta più il gettone di presenza; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Pieve di Bono n. 95 dd. 27.11.2015 e la 
deliberazione della Giunta comunale di Prezzo n. 46 dd 26.11.2015, con le quali le Giunte 
comunali dei due comuni estinti hanno deliberato di affidare alla Commissione per la 
pianificazione territoriale e il paesaggio della Comunità delle Giudicarie l’espressione dei pareri 
spettanti alla Commissione edilizia comunale ai sensi dell’art. 7, comma 13, della L.P. 
04.08.2015, n. 15, e quindi di non nominare una Commissione edilizia comunale che sarebbe 
rimasta in carica fino al 31.12.2015, ma di demandare ad un momento successivo alla fusione 
la nomina della Commissione edilizia del nuovo Comune di Pieve di Bono-Prezzo; 

Dato atto che la Giunta comunale di Pieve di Bono-Prezzo non ha ancora provveduto alla nomina 
della Commissione edilizia comunale e che quindi non si provvede a liquidare alcun gettone di 
presenza per tale commissione; 

Atteso pertanto che risulta necessario provvedere alla liquidazione dei soli gettoni di presenza ai 
consiglieri comunali per le sedute tenutesi nell’anno 2022, riepilogate nel prospetto allegato al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, riportante il numero delle 
sedute tenutesi e la partecipazione di ciascun componente, accertata dai verbali delle sedute 
consiliari; 

Vista la disponibilità alla Miss. 01, Prog. 01, Tit. 1, Macroagg. 03, capitolo 20 (conto PF 
U.1.03.02.01) e Miss. 01, Prog. 01, Tit. 1, Macroagg. 02, capitolo 11 (conto PF U.1.02.01.01), 
del bilancio di previsione finanziario in corso; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

Vista la L.R. 16 febbraio 2015, n. 1, “Istituzione del nuovo Comune di Pieve di Bono-Prezzo 
mediante la fusione dei Comuni di Pieve di Bono e Prezzo”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Di quantificare, per le motivazioni esposte in premessa, i gettoni di presenza spettanti ai 
Consiglieri comunali per le sedute tenutesi nell’anno 2022, come risulta dal prospetto allegato 
al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, per un importo totale 
di Euro 1.280,00.=. 

2. Di impegnare la spesa di cui al punto 1., pari ad Euro 1.280,00.=, alla Miss. 01, Prog. 01, 
Tit. 1, Macroagg. 03, capitolo 20 (conto PF U.1.03.02.01) del bilancio di previsione finanziario 
in corso, che presenta apposita e sufficiente disponibilità, con esigibilità 2022, e di imputare 
le imposte a carico dell’amministrazione, per un importo di Euro 108,80.=, alla Miss. 01, 
Prog. 01, Tit. 1, Macroagg. 02, capitolo 11 (conto PF U. 1.02.01.01) del bilancio di previsione 
finanziario in corso, che presenta apposita e sufficiente disponibilità, con esigibilità 2022. 

3. Di liquidare i gettoni di presenza ai Consiglieri comunali nella misura indicata nel prospetto 
allegato al presente provvedimento, assoggettandoli agli oneri ed alle ritenute di legge. 

4. Di dare atto che sulla presente determinazione il sottoscritto responsabile del Servizio 
finanziario apporrà il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

5. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso 
il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, 
n. 104, entro 60 giorni. 

  



 Il responsabile del Servizio Finanziario 
 - dott.ssa Barbara Beordo -  
 firmato digitalmente 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 187, c. 1 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. n. 2/2018) 

 
Vista la documentazione istruttoria, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
del provvedimento su esteso ai sensi dell’articolo 187 comma 1 del Codice degli Enti Locali 
(C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, per quanto di competenza. 

 Il responsabile del Servizio Finanziario 
 - dott.ssa Barbara Beordo -  
 firmato digitalmente 

 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 


		2022-12-19T16:11:34+0000
	BARBARA BEORDO


		2022-12-19T16:11:34+0000
	BARBARA BEORDO




